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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

ESTADO DA BAHIA

INEXIGIBILIDADE
N2001-2023

Unidade:

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm:

002-2023 Inexigibilidade: INEX - 001-2023

Veiculo de publicacdo:

Portal Imap {(www.camaraitabela.ba.gov.br)

Objeto:

IPRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM CONTABILIDADE PUBLICA, COM
ACOMPANHAMENTO, ORGANIZACAO E ELABORACAO DE
IDOCUMENTOS CONTABEIS, ELABORACAO DE PARECERES
TECNICOS RELACIONADOS A EXECUCAO ORCAMENTARIA,
FINANCEIRA E PATRIMONIAL; ESCRITURACAO, REGISTRO DE
FATOS E PROCEDIMENTOS INERENTES A CONTABILIDADE
PUBLICA, NOS SISTEMAS ESTRUTURANTES BEM COMO NO
SISTEMA SIAFIC, EM RESPEITO AO DECRETO N2 10.540/2020;
SUPORTE TECNICO NA EXECUCAO DE ATIVIDADES DO PODER
LEGISLATIVO, RELACIONADOS A MATERIAS DE ORDEM
ORCAMENTARIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL; ASSESSORIA
EXECUGCAO E ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO ELETRONICO
DE ENVIO A PRESTACAO DE CONTAS MENSAL E ANUAL VIA
SISTEMA E-TCM; EXECUCAO E ELABORACAO DO FECHAMENTO
DO BALANCO ANUAL.
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CAMARA MUNICIPAL

ﬁ-ﬁﬁﬂé?ﬁ DE ITABELA

FAUIBADE T REXIEDADTE

PORTARIA N' 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2023

Constitui a Comissdo Permanente de
Licitagao da Camara Municipal de ltabela.
Estado da Bahia e da outras providéncias.

O Presidente da Camara Municipal de tabela, Estado da Bahia. no uso de suas
atribuicbes legais e de acordo o art. 6° inciso XVl e 51 da Lei Federal n°. 8.666 de
21/06/1993.

RESOLVE:

Art. 1. Constituir a Comissao Permanente de Licitagdo do Poder Legislativo do
Municipio de ltabela. Estado da Bahia, composta pelos Servidores: Gerdione Muniz
dos Santos, Alex Santos Cruz e Ryan Deio Santos, sob a presidéncia do primeiro,

Art 2°. Compete a Comissao Permanente de Licitagao:

recepcionar, examinar e julgar todos os documenios e procedimentos
relativos as licitagdes e ao Cadastro de Registro Geral de Licitantes -
CRGL,

auxiiar na elaboragdo de minutas de editais, contratos, instrumentos
juridicos. bem como procedimentos e demais atos necessarios e
indispensaveis aos processos licitatorios;

requisitar a publicagao e divuigagao dos atos inerentes as licitagdes junto
aos meigs de comunicagao;

promover a abertura de processos licitalorios destinados a aquisi¢do de
bens e servigos de interesse do Poder Legislativo Municipal, sempre
precedida de autoriza¢do do Presidente da Camara Municipal;

desclassificar propostas que ferem os interesses publicos, nos termos do
Arl. 48 da Lei 8.666/93;
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wvi. opinar pela anulagdo e/ou revogagao de licitagao por razao de interesse
publico em fungao de fatos supervenientes, devidamente comprovados e
fundamentados suficientemente para justificar tal conduta;

vii. manter atualizado o Cadastro Geral de Licitantes - CGL: e demais
atribuigoes correlatas definidas em lei.

Art. 3°. Os membros da Comissdo Permanente de Licitagao. responderac
solidariamente por todos 0s atos praticados pela Comissdo, bem como se constituem
em equipe de apoio junto ao pregoeiro desta Casa, Sr. Gerdione Muniz dos Santos,
‘ no desenvolvimento das atividades perante os certames licitatorios.

Art. 4°. A critério da Comissd0 podera ser disponibilizada a assisténcia de
assessona técnica especializada, notadamente nos aspectos juridicos, cientificos,
tecnologicos. econdmicos, contabeis, financeiros e orgamentarios frequentes nas
licitagbes de maior complexidade, como poderd solicitar a expedigdo de laudos,
consultas pareceres ou qualquer outro mstrumento necessario ac bom e fiel
desempenho das atividades desenvolvidas pela Comissio.

Art. 5°. O prazo de vigéncia desta Portaria sera de um ano, contado a partir da
data de sua publicagdo, revogadas as disposigbes em contrano.

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de itabela, Estado da Bahia, em
02 de Janeiro de 2023.

A
GENIO DO SANTOS
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

MOTIVACAO DA DESPESA / JUSTIFICATIVA

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 002-2023 Data: 03 de Janeiro de 2023
Do: 19 Secretario ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
, Para: Presidente ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
Assunto: Solicitacdo de abertura de processo administrativo para contrata¢do de servigos técnicos

especializados de consultoria e assessoria em contabilidade Publica, com acompanhamento,
organizacdo e elaboragdo de documentos Contabeis, elaboragdo de pareceres técnicos
relacionados a execugdo orcamentaria, financeira e patrimonial; Escrituracao, registro de
fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica, nos sistemas estruturantes bem
como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n2 10.540/2020; Suporte técnico na
execucao de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria,
financeira e patrimonial; Assessoria execugdo e acompanhamento do processo eletrénico de
envio a prestacdo de Contas Mensal e Anual via sistema E-TCM; execugao e elaboragdo do

fechamento do balango anual.

Ao Presidente,

Tendo em vista a necessidade de contratacdo de Empresa para prestacao de servigos técnicos
especializados de consultoria e assessoria em contabilidade Publica, com acompanhamento,
organizagdo e elaboracdo de documentos Contabeis, elaboragdo de pareceres técnicos relacionados
a execugdo orgcamentaria, financeira e patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e procedimentos
inerentes a contabilidade publica, nos sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em
respeito ao Decreto n? 10.540/2020; Suporte técnico na execu¢do de atividades do poder
legislativo, relacionados a matérias de ordem or¢amentdria, financeira e patrimonial; Assessoria
execuc¢do e acompanhamento do processo eletronico de envio a prestacdo de Contas Mensal e
Anual via sistema E-TCM; execugdo e elaboragdo do fechamento do balanco anual., solicitamos que
sejam tomadas as providéncias necessarias.

JUSTIFICATIVA:

A presente contratagdo se justifica para dar continuidade em boa ordem dos servigos de
administragdo da Camara Municipal de Itabela, em se tratando de especialidade dos servigos no Setor
Publico, caracterizando sua singularidade, consequentemente a impossibilidade concreta de submeté-los ao
processo de licitacio formal, a prestagdo efetiva dos servicos esta caracterizada como servigo técnico

profissional especializado de assessoria técnica contabil, de que trata o artigo 13 da Lei n? 8.666/93.
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ESTADO DA BAHIA

No presente caso, a empresa proponente a ser contratada demonstra que atende os requisitos para
enquadramento como empresa de notéria especializagdo no ramo pertinente ao objeto pretendido, ante a
sua singularidade na execuc¢do dos servigos técnicos e de assessoramento a que se propde, cujas
caracteristicas sdo inteiramente particulares e proprias. No caso especifico deste Poder Legislativo, a
empresa em questdo ja prestou servigos da natureza a esta Camara, tendo demonstrado atuagdo plenamente
satisfatoria também atestada pelo seu curriculo em anexo, ainda merece destaque o fato de sua atuagdo no
ramo especifico da contabilidade Publica, possibilitando o seu funcionamento regular e a conclusdo dos seus
trabalhos, o que corrobora ndo s6 a especializagdo no ramo, como a singularidade dos servigos técnicos, na

forma estabelecida pelo artigo 25, Il, da Lei n? 8.666/93.

Nesse particular, foi exibido diversos Atestados de Capacidade Técnica, emitidos por Orgido
Municipais, que demonstram a capacidade notodria e singular para desempenhar os servigos a que se almeja

contratar.

BASE LEGAL:
A luz da Lei n® 8.666/93, abaixo transcritos, evidenciamos claramente o enquadramento do presente
caso em Inexigibilidade de Licitagdo:

“Art. 13 — para fins desta lei, consideram-se servigos técnicos
especializados os trabalhos relativos a:
[..] grifos nossos

Il — assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributarias”.

“Art. 25 - £ inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade
de competicdo, em especial:
[...]grifos nossos

Il - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art.
13 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notéria especializacdo,

[

§ 12 considera-se de notéria especializagdo o profissional ou
empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicac¢des, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
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inferir que o seu trabatho é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfacao do objeto do contrato.”
A respeito do objeto singular, leciona a Dra Lucia Valle Figueiredo, in Direitos dos Licitantes:

“Destarte, a primeira verificacdo que fazemos é a de que a
notdria especializagdo traz em seu bojo uma singularidade
subjetiva, isto e, de seu executor. Note-se que dissemos
singularidade e ndo exclusividade. Evidentemente, se alguém
for o Unico na matéria, a licitagdo tornar-se-ia ndo mas
despicienda, mas impossivel. Havera, desta maneira,
impossibilidade fatica de licitar! ”.

A lucidez da autora em discorrer sobre o tema permite concluir que se sé existir uma pessoa que
possa prestar o servi¢o, a contratagao sera enquadrada nas disposicdes da cabeca do artigo, pois estar
faticamente caracterizada a inviabilidade de competigdo, e ndo no inciso 1l, que pressupde a contrata¢do da
pessoa MAIS adequada escolhida em um universo de algumas que poderiam atender as necessidades da
Administragao.

O Ministro-Relator Adhemar Paladini Ghisi afirma, textualmente: “E sensivelmente predominante
na doutrina a tese de que o notério especialista ndo &, necessariamente, o unico prestador do servigo
pretendido. Precisa ser, no entanto, indiscutivelmente o mais adequando a plena satisfacdo do objeto”.

Com tais substratos, e a luz do artigo 25, inciso I, DA Lei n28.666/93 evidenciamos claramente o

enquadramento do presente caso em Inexigibilidade de Licitacdo.

Itabela-BA, 03 de Janeiro de 2023.

ISMAEL TEIXEIRADOS SANTOS
1° Secretario
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TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 002-2023 Data: 04 de Janeiro de 2023

Do: Presidente ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS

Para: 1¢ Secretario ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS

Assunto: Solicitacdo de abertura de processo administrativo para contratacdo de servicos

técnicos especializados de consultoria e assessoria em contabilidade Publica, com
acompanhamento, organizacdo e elaboragdo de documentos Contébeis, elaboragdo de
pareceres técnicos relacionados a execucdo orcamentaria, financeira e patrimonial;
Escrituragdio, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica, nos
sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n®
10.540/2020; Suporte técnico na execucdo de atividades do poder legislativo,
relacionados & matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial; Assessoria
execucdo e acompanhamento do processo eletrdnico de envio a prestacao de Contas
Mensal e Anual via sistema E-TCM; execugdo e elaboracdo do fechamento do balango
anual.

Sr. 12 Secretario,

Acolho as justificativas e tendo em vista a urgéncia da prestagao dos servigos, solicito a comissao
de licitagdo, que proceda a imediata deflagracdo do processo administrativo, objetivando a
contratagdo e atendimento a presente requisigdo, solicitamos que sejam tomadas as providéncias

para contratagao.

Itabela-BA, 04 de Janeiro de 2023.

Presidente
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ol
TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 002-2023 Data: 04 de Janeiro de 2023
DO: 12 Secretario ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
Para: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE
Assunto: Solicitagdo de proposta de precos para contratacdo de servicos técnicos

especializados de consultoria e assessoria em contabilidade Puablica, com
acompanhamento, organizacao e elaboracdo de documentos Contabeis, elaboragdo de
pareceres técnicos relacionados a execugdo orgamentaria, financeira e patrimonial;
Escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica, nos
sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n?
10.540/2020; Suporte técnico na execu¢do de atividades do poder legislativo,
relacionados a matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial; Assessoria
execucao e acompanhamento do processo eletronico de envio a prestacdo de Contas
Mensal e Anual via sistema E-TCM; execugdo e elaboragao do fechamento do balanco
anual.

A empresa DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE,

Verificando a necessidade de efetivar prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria
e assessoria em contabilidade Publica, com acompanhamento, organizagdo e elaboragdo de
documentos Contadbeis, elaboracdo de pareceres técnicos relacionados a execu¢do or¢amentaria,
financeira e patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade
publica, nos sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n®
10.540/2020; Suporte técnico na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a
matérias de ordem orcamentdria, financeira e patrimonial; Assessoria execucdo e
acompanhamento do processo eletrénico de envio a prestacdo de Contas Mensal e Anual via
sistema E-TCM; execugdo e elabora¢do do fechamento do balango anual, solicito que formule sua
proposta com vistas a ser examinada pelo Presidente e pela Comissdo Permanente de Licitagdo.

Itabela-BA, 04 de Janeiro de 2023.

nlesintb oo

19 Secretdrio
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 002-2023 Data: 04 de Janeiro de 2023

DO: 12 Secretario ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS

Para: GJ CONSULTORIA E SERVICOS ADM LTDA

Assunto: Solicitagdo de proposta de precos para contratac¢do de servigos técnicos especializados

de consultoria e assessoria em contabilidade Publica, com acompanhamento, organiza¢do
e elaboragdo de documentos Contabeis, elaboracio de pareceres técnicos relacionados a
execucdo orcamentaria, financeira e patrimonial; Escrituracdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade publica, nos sistemas estruturantes bem como
no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n? 10.540/2020; Suporte técnico na execu¢do
de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria,
financeira e patrimonial; Assessoria execug¢do e acompanhamento do processo eletronico
de envio a prestacdo de Contas Mensal e Anual via sistema E-TCM; execugdo e elaboracgio
do fechamento do balango anual.

A empresa GJ CONSULTORIA E SERVICOS ADM LTDA,

Verificando a necessidade de efetivar prestagdo de servicos técnicos especializados de consultoria
e assessoria em contabilidade Puablica, com acompanhamento, organizacdo e elaborag¢do de
documentos Contdabeis, elaboragdo de pareceres técnicos relacionados a execugdo orgamentaria,
financeira e patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes 3 contabilidade
publica, nos sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n®
10.540/2020; Suporte técnico na execu¢do de atividades do poder legislativo, relacionados 3
matérias de ordem orcamentdria, financeira e patrimonial; Assessoria execucio e
acompanhamento do processo eletrdnico de envio a prestagio de Contas Mensal e Anual via
sistema E-TCM; execucdo e elaborag¢do do fechamento do balango anual, solicito que formule sua
proposta com vistas a ser examinada pelo Presidente e pela Comissdo Permanente de Licitag3o.

Itabela-BA, 04 de Janeiro de 2023.

12 Secretadrio
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]
TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 002-2023 Data: 04 de Janeiro de 2023
DO: 12 Secretario ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
Para: RE9 CONSULTORIA CONTABIL LTDA
Assunto: Solicitagdo de proposta de precos para contratacdo de servicos técnicos especializados

de consultoria e assessoria em contabilidade Publica, com acompanhamento, organizagao
e elaboracdo de documentos Contabeis, elaboragdo de pareceres técnicos relacionados a
execucdo orcamentaria, financeira e patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade ptblica, nos sistemas estruturantes bem como
no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n? 10.540/2020; Suporte técnico na execugio
de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria,
financeira e patrimonial; Assessoria execugdo e acompanhamento do processo eletrénico
de envio a prestagao de Contas Mensal e Anual via sistema E-TCM; execugdo e elaboracdo
do fechamento do balanco anual.

A empresa, RE9 CONSULTORIA CONTABIL LTDA.

Verificando a necessidade de efetivar prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria
e assessoria em contabilidade Publica, com acompanhamento, organizagdo e elaboragdo de
documentos Contabeis, elaboragdo de pareceres técnicos relacionados a execu¢do or¢camentaria,
financeira e patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade
publica, nos sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n2
10.540/2020; Suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados a
matérias de ordem orcamentdria, financeira e patrimonial, Assessoria execugdo e
acompanhamento do processo eletrénico de envio a prestacdo de Contas Mensal e Anual via
sistema E-TCM; execuc¢do e elaboragdo do fechamento do balango anual, solicito que formule sua
proposta com vistas a ser examinada pelo Presidente e pela Comissao Permanente de Licita¢do.

Itabela-BA, 04 de Janeiro de 2023.

el s i

12 Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 002-2023 Data: 06 de Janeiro de 2023
Do: Presidente ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS

Para: Setor de Contabilidade MEURI APARECIDA VERONEZ

Verificacdo de disponibilidade orgamentaria e financeira para contratacao de servigos
técnicos especializados de consultoria e assessoria em contabilidade Pablica, com
acompanhamento, organizacao e elaboracdo de documentos Contdbeis, elaboragdo
de pareceres técnicos relacionados a execucdo orgamentaria, financeira e
patrimonial; Escrituracdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade
publica, nos sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao
Decreto n? 10.540/2020; Suporte técnico na execucdo de atividades do poder
legislativo, relacionados a matérias de ordem orcamentaria, financeira e patrimonial;
Assessoria execugdo e acompanhamento do processo eletrénico de envio a prestagao
de Contas Mensal e Anual via sistema E-TCM; execugao e elaboragdo do fechamento
do balango anual.

Assunto:

A Responsavel pelo Setor de Contabilidade,

Solicito proceder a verificagdo de disponibilidade orgamentédria e financeira para atender a
contratacdo de empresa para prestacdo de servicos técnicos especializados de consultoria e
assessoria em contabilidade Publica, com acompanhamento, organizacdo e elaboragdo de
documentos Contabeis, elaboracdo de pareceres técnicos relacionados a execugdo or¢camentaria,
financeira e patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade
publica, nos sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n2
10.540/2020; Suporte técnico na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a
matérias de ordem orgamentdria, financeira e patrimonial; Assessoria execugdo e
acompanhamento do processo eletronico de envio a prestagao de Contas Mensal e Anual via

sistema E-TCM; execucdo e elaboragdo do fechamento do balango anual.

P1)/0)s s
4..- FEUGENTO DOS SA
Presidente

Itabela-BA, 06 de Janeiro de 2023.

Santos

TOS
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 002-2023 Data: | 06 de janeiro de 2023.
Do: Setor de Contabilidade MEURI APARECIDA VERONEZ
Para: Presidente ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
Disponibilidade orcamentdria e financeira para atender abertura de processo para
Assunto:

contratacdo de servigcos técnicos especializados de consultoria e assessoria em contabilidade
Publica, com acompanhamento, organizacdo e elaboracdo de documentos Contabeis,
elaboracdo de pareceres técnicos relacionados a execucdo or¢camentaria, financeira e
patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica,
nos sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n?
10.540/2020; Suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados a
matérias de ordem orgcamentdria, financeira e patrimonial; Assessoria execugdo e
acompanhamento do processo eletrénico de envio a prestacdo de Contas Mensal e Anual via
sistema E-TCM; execugao e elaboracdo do fechamento do balango anual.

Ao Presidente,

Informamos a existéncia de disponibilidade orcamentaria e financeira para atender a justa
solicitacdo, para a contratagdo de empresa para prestagdao de servigos técnicos especializados de
consultoria e assessoria em contabilidade Publica, com acompanhamento, organiza¢do e
elaboracdo de documentos Contdbeis, elaboragdo de pareceres técnicos relacionados a execug¢do
or¢amentaria, financeira e patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a
contabilidade publica, nos sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao
Decreto n? 10.540/2020; Suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo,
relacionados a matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial; Assessoria execugdo e
acompanhamento do processo eletrénico de envio a prestacdo de Contas Mensal e Anual via
sistema E-TCM; execucdo e elaborag¢do do fechamento do balango anual.

Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL
Atividade: 01.031.001.4.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

Fonte: 0

Atenciosamente,

Itabela-BA, 06 de janeiro de 2023.

Setor de Contabilidade
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 002-2023 Data: 06 de Janeiro de 2023
Do: Presidente ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
Para: Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL | GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS
Autoriza abertura de processo para contratacdo de servicos técnicos especializados de
Assunto:

consultoria e assessoria em contabilidade Publica, com acompanhamento, organizacio e
elaboragdo de documentos Contdbeis, elaboracdo de pareceres técnicos relacionados a
execucdo orcamentaria, financeira e patrimonial; Escrituracdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade publica, nos sistemas estruturantes bem como no
Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n? 10.540/2020; Suporte técnico na execugdo de
atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentiria, financeira e
patrimonial; Assessoria execu¢do e acompanhamento do processo eletrénico de envio a
prestacdo de Contas Mensal e Anual via sistema E-TCM; execug3o e elaboragdo do fechamento
do balanco anual.

A Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL,

Solicito que a Comissdao Permanente de Licitagdo proceda com a continuidade do competente Processo

administrativo, tendo como objeto a contratagdo de empresa para servigos técnicos especializados de

consultoria e assessoria em contabilidade Pudblica, com acompanhamento, organizacdo e

elaboragdo de documentos Contabeis, elaboragdo de pareceres técnicos relacionados a execugdo

or¢amentaria, financeira e patrimonial; Escrituracdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a

contabilidade publica, nos sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao

Decreto n2 10.540/2020; Suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo,

relacionados a matérias de ordem orgamentdria, financeira e patrimonial; Assessoria execugdo e

acompanhamento do processo eletronico de envio a prestagdo de Contas Mensal e Anual via

sistema E-TCM; execugdo e elaborag¢ao do fechamento do balango anual.

itabela-BA, 06 de Janeiro de 2023.

Kon Eugéniy dos Santos

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 002-2023 Data: 06 de Janeiro de 2023

Da: Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS

Para: Diretora Juridica ALINE SANTOS OLIVEIRA PAULA

Assunto: Solicitacéio de Parecer Juridico para contratacdo de servigos técnicos especializados de consultoria

e assessoria em contabilidade Publica, com acompanhamento, organizacdo e elaboragdo de
documentos Contabeis, elaboragdo de pareceres técnicos relacionados a execu¢do orcamentaria,
financeira e patrimonial; Escrituracdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade
publica, nos sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n¢
10.540/2020; Suporte técnico na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a
matérias de ordem orcamentdria, financeira e patrimonial; Assessoria execu¢do e
acompanhamento do processo eletrénico de envio a prestacdo de Contas Mensal e Anual via
sistema E-TCM; execucgdo e elaboracdo do fechamento do balango anual.

A Diretoria Juridica,

Em conformidade com a determinagdo do Presidente, solicito que seja examinado os autos do processo
administrativo n? 002-2022, inexigibilidade n2 001-2023, bem como a minuta de contrato, que tem por
objeto a contratagdo de empresa para prestacdo de servigos técnicos especializados de consultoria e
assessoria em contabilidade Puablica, com acompanhamento, organizacao e elaboracdao de documentos
Contabeis, elaboracdo de pareceres técnicos relacionados a execu¢do orgcamentaria, financeira e
patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica, nos sistemas
estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n? 10.540/2020; Suporte técnico na
execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentdria, financeira e
patrimonial; Assessoria execu¢do e acompanhamento do processo eletrénico de envio a prestagdo de
Contas Mensal e Anual via sistema E-TCM; execugdo e elaboracdo do fechamento do balango anual, de
modo que seja elaborado um Parecer Juridico para que o mesmo transcorra dentro dos tramites legais e

lisura administrativa.

Atenciosamente,
ltabela-BA, 06 de janeiro de 2023.

%ﬂ@%%ﬁéﬁé&%ﬁ@

residente Comissdo de Licitacdo
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

PARECER JURIDICO N° 002-2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002-2023

EMENTA: CONSTITUCIONAL. LICITAGAO.
CONTRATACAO DIRETA. INEXIGIBILIDADE.
PRESTAGAO DoS SERVICOS.
INVIABILIDADE DE COMPETICAO.

. — APRESENTAGAO

Vem ao exame desta Diretoria Juridica, o presente processo administrativo
exarada pela Comissdo Permanente de Licitagdo, referente a contratagdo da
empresa DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, tendo como objeto a prestacdo
de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria em
contabilidade PGblica, com acompanhamento, organizac¢do e elaboracao
de documentos Contéabeis, elaboracdao de pareceres técnicos
relacionados a execugdo orcamentaria, financeira e patrimonial;
Escrituracdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a
contabilidade publica, nos sistemas estruturantes bem como no
Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n° 10.540/2020; Suporte
técnico na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados
a matérias de ordem orcamentaria, financeira e patrimonial;
Assessoria execucdo e acompanhamento do processo eletrdnico de envio
a prestacdo de Contas Mensal e Anual via sistema E-TCM; execugdo e

. elaboracdo do fechamento do balango anual. O Setor de Contabilidade e
Execucdo Orcamentaria informou, conforme se extrai nos autos do processo,
que h& disponibilidade orc¢amentaria para atender as despesas da
contratacdo, baseando-se nas informacdes dos preg¢os praticados no mercado.
0 processo foi regularmente instruido, obtendo-se a manifestag¢do positiva
da CPL, sendo os autos encaminhados a esta Assessoria, para emissdo de
Parecer.

Il - ANALISE JURIDICA

Examinando o referido processo, seguem as seguintes consideracgdes.

1. Depreende-se dos autos que se pretende uma
contratacdo direta com a empresa DSB
ASSESSORIA & CONTABILIDADE, na modalida
de Inexigibilidade de licitacgdo, por se entender -
que o caso em tela estd amparado no artigo 25,
inciso II, combinado com o inciso VI, do art.
13, ambos da Lei n°. 8.666/93:
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando
houver inviabilidade de competigao, em
especial:

- {...)I1 para a contratagcdo de servigos
técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de
natureza singular, com profissionais ou
empresas de notéria especializacdo, vedada a

inexigibilidade para servicos de publicidade
e divulgacdo;

E sensivelmente predominante na doutrina a
tese de que o notdrio especialista ndo &,
necessariamente, 0 unico prestador do
servigo pretendido. Precisa ser, no entanto,
indiscutivelmente o mais adequado a plena
satisfacao do objeto, sendo este
evidenciado neste momento pela CPL apébs
andlise de mercado.

Estabelece o art. 37, inciso XXI, da Carta Magna, a obrigatoriedade
de realizagdo de procedimento licitatdério para contratacbes feitas pelo
Poder Publico. No entanto, o proéoprio dispositivo constitucional reconhece
a existéncia de excegbles a regra ao efetuar a ressalva dos casos
especificados na legislacdo, quais sejam a dispensa e a Inexigibilidade de
licitacéao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de
existirem casos em que a licitacdo poderd deixar de ser realizada,
autorizando a Administracdo Piblica a celebrar, de forma discricionéaria,
contratagbes diretas sem a concretizacdo de certame licitatédrio.

A Inexigibilidade de licitacdo é uma dessas modalidades de contratacdo
direta. O art. 25, da Lei n°. 8.666/93, dispde em seu caput: “é inexigivel
a licitag¢do quando houver inviabilidade de competigdo”.

A Inexigibilidade de licitagdo, como modalidade de contratacdo direta,
exige um procedimento prévio e determinado, destinado a assegurar a
prevaléncia dos principios juridicos fundamentais, em que é imprescindivel
a observdncia de etapas e formalidades legais. Desse modo, ainda que se
trate de contratagcdo direta, é  necessaria a formalizacdo de
procedimento licitatério que culmine na celebragcdo do contrato. Ne
sentido, vejamos o ensinamento de Marcal Justen Filho:

um

casos de dispensa e Inexigibilidade de licitacdo envolvem na verdade
um procedimento especial e simplificado para selecdo do contrato mai
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.1.  CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
== ESTADO DA BAHIA

vantajoso para a Administra¢do Publica”. Ha uma série ordenada de atos,
colimando selecionar a melhor proposta e o contratante mais adequado.

Auséncia de licitacgao significa
desnecessidade de observar formalidades
prévias (tais como: verificacdo da
necessidade e conveniéncia da contratacao,
disponibilidade recursos etc.). Devem ser
observados os principios fundamentais da
atividade administrativa, buscando
selecionar a melhor contracdo possivel,
segundo os principios da licitacdo. E mais
adiante, arremata o referido autor: a
Administracdao devera definir o objeto a ser
contratado e as condicgdes
contratuais a serem observadas. A maior
diferenca residird em que os atos internos
conduzirdo a contratacdo direta, em vez de
propiciar prévia licitacao. Na etapa
externa, a Administracdo devera formalizar a
contratacao”. (Justen Filho, Marcgal.
Comentarios a Lei de Licitacg¢des e Contratos
Administrativos. 72 ed. Pag. 295/297. Sao
Paulo: Dialética,2000.

E pacifico o entendimento que uma das grandes divergéncias encontradas
na Lei n°. 8.666/93 diz respeito a contratacdo sem licitacdo de servicos
técnicos profissionais especializados. Torna-se necessario frisar, que a
maioria dos municipios pequenos ndo possuem condi¢bes de manter em seu
guadro funcional um profissional com Graduacdo de conhecimento especifico
com especializacdo em administrac¢do publica em geral.

Sabe-se que a maioria dos municipios de pequenoc e médio porte,
necessitam para o dia a dia, de profissionais que tenham conhecimentos
gerais para o0s servigcos didrios e constantes enfrentados. Assim, as
Entidades enfrentardo problemas de alta relevancia, face ao nUmero
excessivos de processos que possuem em cardter geral, para solucionar um
problema de alta complexidade.

Casos que envolvam extrema dificuldade, complexidade, enorme
repercussdo, de valores elevados, que podem prejudicar ou onerar a Cam
Municipal, a solugdo estd na contratagdo de profissional que satisfaca o
interesse publico, ©problemas que ndo podem ser vresolvidos pelos
profissionais que integram o corpo técnico da administracdo pelos motivos
j& aduzidos.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

A contratacdo temporaria e eventual de profissionais ou empresas
para a prestacdo de servigos consultoria e assessoria em contabilidade
Piblica, com acompanhamento, organizac¢do e elabora¢do de documentos
Contabeis, elaboracdo de pareceres técnicos relacionados a execug¢do
orcamentaria, financeira e patrimonial; Escriturag¢do, registro de
fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica, nos
sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao
Decreto n°® 10.540/2020; Suporte técnico na execugdo de atividades
do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orcamentaria,
financeira e patrimonial; Assessoria execug¢do e acompanhamento do
processo eletrdnico de envio a prestacdo de Contas Mensal e Anual
via sistema E-TCM; execuc¢do e elaboracdo do fechamento do balancgo
anual, especificas ndo substitui os atos praticados pelos servidores
internos. A questdo a ser defendida pela empresa contratada é incompativel
com 0s servicos prestados pelos servidores da Camara Municipal, visto que
a matéria contratada necessita de um profissional com conhecimento
diferenciado e experiéncia elevada.

Ao realizar a contratacdo de servigo técnico de um profissional ou
de uma empresa, devera verificar sua legalidade, analisando o <caso
especifico, bem como se o contratado preenche os requisitos legais e a
matéria necessita de um profissional ou empresa especializada. Em regra,
a contratacadao dos servicos de epigrafe, exige a habilitacdo legal e alguma
experiéncia ou especializacdo na area de atuagao.

Quando diversos profissionais puderem realizar um servigo técnico
profissional especializado, mas o produto de cada um for diferente, por
caracteristicas diferenciadas do autor, neste caso, havera impossibilidade
de competicdo, dada a singularidade do servigo.

Ressaltamos que a contratacdo direta de consultoria especializada nas
areas contadbeis e Jjuridicas, especificamente, com fundamento na
Inexigibilidade, tem como base a inviabilidade de competicdo, dada a
singularidade do servico. A singularidade a ser analisada é um respeito ao
servico a ser pretendido pela Municipalidade (Administracdo/Poder
Legislativo) e ndo o profissional a ser contratado. Como singular, deve
ser verificado a complexidade, a relevancia, o interesse ptblico em
discussdo; se 1ira satisfazer a necessidade administrativa. Depois de
constatada a real necessidade é que o Poder Legislativo, neste caso, ira
buscar o profissional adequado para a satisfacdo do interesse publico,
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devendo cumprir os principios que norteiam toda Administra¢do Publica, ou
seja, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia.

Il - CONCLUSAO

Diante do exposto, cabe lembrar da necessidade de comunicacao da
Inexigibilidade de licitacdo a autoridade superior no prazo de 03 (trés)
dias, para ratificacdo e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 05
(cinco) dias, como condigdo para eficacia dos atos, assim como a razao da
escolha do fornecedor do servico e a justificativa do preco (art. 26,
caput) paragrafo unico, II e III, da LCC).

Como em qualquer contratac¢do direta, o preco ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo essa adequac¢do restar comprovada
nos autos, eis que a validade da contratacdo depende da razoabilidade
do preco a ser desembolsado pela Administrac¢do Publica.

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo, obviamente,
da apreciacdo dos aspectos inerentes a conveniéncia e oportunidade, opina-
se pela realizacdo da contratacdo direta da empresa DSB ASSESSORIA &
CONTABILIDADE, através de Inexigibilidade de Licitacdo, nos termos da Lei
8.666/93.

E o parecer,
Itabela-BA, 09 de Janeiro de 2023.

Diretora Juridika da Camara
OAB/BA N°! 50064
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
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MOTIVACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 002-2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 001-2023

A Presidente da Comissdao Permanente de Licitagdo da CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA-BA, e demais
membros, no uso das suas competéncias legais, considerando a adogdo dos procedimentos que culminaram
no presente Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo, opina pelo reconhecimento do processo
de inexigibilidade, amparado na norma do art. 25 inciso Il da Lei Federal n?. 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alteragBes posteriores, a contratacdo para Prestacdo de servigos técnicos especializados de
consultoria e assessoria em contabilidade Publica, com acompanhamento, organizacdo e
elaboracdo de documentos Contdbeis, elabora¢do de pareceres técnicos relacionados a execugdo
orcamentaria, financeira e patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a
contabilidade publica, nos sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao
Decreto n? 10.540/2020; Suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo,
relacionados a matérias de ordem orgamentdria, financeira e patrimonial; Assessoria execugdo e
acompanhamento do processo eletronico de envio a prestagdo de Contas Mensal e Anual via
sistema E-TCM; execuc¢do e elaboragdo do fechamento do balang¢o anual. A dotagdao orcamentaria para
execucdo da despesa decorrente da contratagdo, estd consignada no orgcamento em vigor, devidamente
informados pelo setor contabil, devendo a contratacdo neste ato ser formalizada através de Contrato
Administrativo, com a empresa: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, apoiado no Parecer Juridico que
integra o presente processo administrativo, bem assim, nos elementos nele existentes, colhidos pela
Comissdo Permanente de Licitagdo, que processara a Inexigibilidade do certame.

ltabela-Bahia, 10 de Janeiro de 2023.

DIONE S ANTOS
Presidente da comissdo de Licitagdo

T Qmm Yo

ALEX SANTOS CRUZ RYAN DEIO SANTOS
Membro da Comissdo de Licitacdo Membro da Comissdo de Licitagao
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ATO DE DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Declaro inexigivel a licitagdo, com fundamento no Art. 25, Inciso 11, da Lei federal n?. 8.666/93 e Parecer Juridico
da CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, a contratacdo da empresa: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE,
inscrito no CNPJ N2 35.700.156/0001-60, no valor global de R$ 113.100,00 (Cento e treze mil e cem
reais), referente a prestacao de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria em
contabilidade Publica, com acompanhamento, organizacdo e elaboracdo de documentos Contabeis,
elaboracdo de pareceres técnicos relacionados a execugdo or¢gamentaria, financeira e patrimonial;
Escrituracdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica, nos sistemas
estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n? 10.540/2020; Suporte
técnico na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem
orcamentaria, financeira e patrimonial; Assessoria execu¢do e acompanhamento do processo
eletrénico de envio a presta¢do de Contas Mensal e Anual via sistema E-TCM; execugdo e elaboragdo

do fechamento do balango anual, em conformidade com os documentos que instruem o referido processo.

Face ao disposto no art. 26, da Lei n2. 8666/93, submeto o ato a autoridade superior para ratificagdo e devida
publicidade.

Camara Municipal de Itabela-BA, 10 de Janeiro de 2023.

@é ;ISM %@b@gmms

12 Secretario
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGCAO A A DATA DE ABERTURA
NOMERO DE INSCRIGIO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ 02 265

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
DORIVAL SANTOS BARBOSA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atividades de contabllidade

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

PC INOCENCIO PEREIRA 58 i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPYO UF
45.848-000 CENTRO ITABELA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

DORIVAL.ITAGIBA@HOTMAIL.COM (73) 9994-8797

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Wiricdk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/12/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
hkRRE Arien Rk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 26/12/2022 as 14:43:30 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank




@Z.’?L‘.‘.’.‘f‘:.‘:.:?ﬁ’l?m Empress REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
ot Secretaria de Raclonalizagho ¢ Simpillicaglio
Departamento de Registro Empresarial ¢ Integraglo

NUMERO DE IDENTIFICAGAC DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (preench se ato referente o filaf)
XHHRKKKIKKXK KK XIKKKIKEXKEXKXKHXKX

NOME DO EMPRESARIO (completo sem
DORIVAL SANTOS BARBOSA

-—

NACIONALIDADE ESTADO CVIL

BRASILEIRA CASADO

SEXO REGMME DE BENS (se casado)

MASCULINO COMUNHAO PARCIAL DE BENS

FILHO DE {pai) (e}

ARLINDO JOSE BARBOSA |EDNA SANTOS BARBOSA

NASCIOO €M (dais de nascimento) IDENTIDADE numero Qrgs0 emissor UF CPF {nimero)
23/4/1958 0111355303 |ssp |sa 159.732.475-20

EMANCIPADCQ POR (forma de omencipagio - soments em caso do menor)

PRI S,

OCXHIIOCIIORICKIKX IO KOOI RIICCR KT RH K I IR X IO IIIMMCIOKHKXKIOKHX KIHXKXRIX XX KX KIOOOOHX XXKXRXK XX *

DOMICRIADO NA (LOGRADOURO - rus, av, etc) NUMERO i

RUA PORTO SEGURO 233

COMPLEMENTO BARROOISTRITO ) CEP mx&m
CENTRO 45848000 P

MUNICIPIO UF

ITABELA Isa

q Declaro que a atividede 3o
’ M encusDRA . PORTE
) REENQUADRA Wl MICROEMPRESA - ME
) DESENQUADRA —J EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EFP

nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembio de 2006

. Declaro, sob as penas da lei, ifclusive que sdo veridicas todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto ao
disposto no artigo 299 do Cédigo Penal, nao estar impedido de exercer atividade empresaria, n&o possuir gutro registro de
empresario e requer 3 Junta Comercial do Estado da Bahia.

COOIGO DOATO | DESCRICAQ DO ATO CODIGO 0O EVENTO | DESCRICAO DO EVENTO
080 INSCRICAO 080 Inscricdo
CODIGO 00 EVENTO | DESCRIGAD DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRICAD DO EVENTD
315 Enquadramento microempresa XRXXRXXKKKIK X | KIOOOOKIKKHRIRK LI RRKEKIHXKIKKHXK XK KIXKEXHXKXK
NOME EMPRESARIAL
DORIVAL SANTOS BARBOSA
LOGRADOURO (cus, av, etc.} NUMEROQ
PRACA INOCENCIO PEREIRA 58
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CeP SoOEOCOMNCIND |
KIRXIOOVEKXXXXXIVoxxx | CENTRO 45848000 i
MUNICIPIO ur Pals CORREIO ELETRONICO (a-mal) v
ITABELA BA BRASIL dorval.Hagiba gh com
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por extenso) .
15.000,00 QUINZE MIL REAIS
' CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | DESCRICAO DO DBJETO
{CNAE Fiscal) ATIVIDADES DE CONTABILIDAOE
Atividade Principal
6820601
Atividades Secundarias
JOOOIOK
DATA DE INICIO DAS ATWVIDADES NOMERO DE INSCRIGAC NOC CNPJ TRAXSFERENCIA D SEDK GU FLIG O OUTRA UF
XX XK RXKK OOV NIRE enterlos UF oanzs . T oA
A e 1 I P XXX { xxxx _
As‘sym DA Fi 10 360 peto nm%ﬂdyzm:‘e)
O -5’, - . l / A ' e
DATA DA AS RA Asynooeu 10 _Z R 7 A TR o BV L -
27/11/2019 3 — OLYNOI1S8Y: =]
IP. USIVO O, T x> ol e el T TE T \ 5
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE % g
pii]
4
/ /
Certifico o Registro sob o n° 97927549 em 04/12/2019
&" Protocolo 195213149 de 03/12/2019
L4 Nome da empresa DORIVAL SANTOS BARBOSA NIRE 29105542568

‘ uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bifAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 191918353073686
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/12/2019
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral
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Rlconhm nof semdhanca nk'sl ﬁm&ts) de:DORIVAL SA .
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Em tesiemunho da verdade: Ana Flavie Santos
Olivelra, Escravents Autorizade. A stiqusata 8¢ t
velidade azompanhada do GR Coje

371212019 Vaior do Ato: RS 5.00
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Certifico o Registro sob o n° 97927549 em 04/12/2019
A" Protocolo 195213149 de 03/12/2019
= Nome da empresa DORIVAL SANTOS BARBOSA NIRE 29105542568

‘uc E B Este documento pode ser verificado em hitp:/fregin juceb.ba.gov.bifAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ. aspx
Chancela 191918353073686

Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/12/2019
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secrotaria-Geral



N NN

JUCEB

bimta Coeewriy %o £2ats s Baa
TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA DORIVAL SANTOS BARBOSA
PROTOCOLO 195213149 - 63/12/2019
ATO 080 - INSCRICAO
EVENTO 080 - INSCRICAO

I MATRIZ

INIRE 29105542568

CNPJ 35.700.156/0001-60 L . .
ICERTIFICO O REGISTRO EM 04/12/2019 :
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29105542568 DE 04/12/2019 DATA AUTENTICAGAO 04/12/2019

EVENTOS

B15 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMENTO: 97927549

“"’T:&QQ,Q, H. 6. de ORaugr

TIANA REGILA M G DE ARAUIO

Secretaria-Geral

1
Junta Comercial do Estado da Bahia 04/12/2019
Certifico 0 Registro sob o n® 97927549 em 04/12/2019
&', Protocolo 195213149 de 03/12/2019
(W Nome da empresa DORIVAL SANTOS BARBOSA NIRE 29105542568

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 191918353073686
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/12/2019
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral



Data da consulta: 26/12/2022 14 4728

identific agac do Contribuinte - CNPJ Matrniz

CNPJ: 36.700.156/0001-60

- [T | R P 4 - -~ R4 S T oy PR S— N PO Y Voo gt gy o i . oo " prgs g .. a
nps g paie Sencdes Macionah efon BHAR slraree oo o0 entabeloe prordes S sminven s

Nome Empresarial. DORIVAL SANTOS BARBOSA

Situac ao Atual

Situacdo no Simples Nacional Optante pelo Simples Nacional desde 04/12/2019
Situagdo no SIMEI NAO enquadrado no SIMEI

+ e T T T A o e
‘«;.W BE L A,

Periodos Anteriores

Op¢des pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nao Existem

Enquadramentos no SIME! em Periodos Anteriores: Nao Existem

Eventos Futuros {Simples Nacional)

Nao Existem

E‘tes Futuros (SIVED

Nao Existem

L Gerar PDF
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VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE .

DO ESTADO DA BAHIA
N* DO REGISTRO
BA-027489/0-2

ASSINATURA DO PROFISSIONAL




—-— e &

i - [ TS ’.1 i
NASCIMENTO  NACIONALIDADE wﬁmﬁnma
23041958 BRASILEIRA' fa TAGIBA-8A w el
DIPLOMACAO  ¢pE RG Bh L
04/G152007 159 732.475-20 0111355303 S58P-BA
TiTuLo e ﬂmz_q EXPEDIDO (OU DECL. DE PROVISIONADO)

» BAUHAREL mcxsswgsg " eag mﬁsﬁm&w IRRATEIOA BANIA

Esta carteira tem fé publica comgﬁ%eum‘éhto @*thdag& nos
termas do art. 18 do Decreto-Lei n® 9.295/46, c/c art, 1°*
da Lei n” 6.206/75.

DAt DE ai?zasgm . '

= ;amz‘gom

M

: Mara Constanca Cameiro Galvio
5 PRESIDENTE DO CRC

VALIDA BEM TODO O TERRITORIO NACIOMAL ‘




27/12/2022 06:07

about:blank

about:blank

@) CRCBA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DA BAHIA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA certifica
que of(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se habilitado
para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO
NOME................ : DORIVAL SANTOS BARBOSA
REGISTRO.......... : BA-027499/0-2
CATEGORIA........ : CONTADOR
CPF...coiiiiiiiins DM T732.475-+

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva acao penal.

Emissdo: BAHIA, 27/12/2022 as 06:03:01.
Valido até: 27/03/2023.
Cédigo de Controle: 868805.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.

17



18/11/2022 13:38 - GEILTON PEREIRA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Secretaria Municipal de Finang¢as Divisdo de Fiscalizagao e Tributos
Diretoria de Tributos
_ AVENIDA MANOEL CARNEIRO , N° 265 - CENTRO
Itabela - BA - CEP: 45848-000
Tel.: (73) 3270-2277  CNPJ: 16.234.429/0001-83

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

N°57937C8E07
CONTRIBUINTE:DORIVAL SANTOS BARBOSA
INSCRICAO MUNICIPAL: 3038 CPF/CNPJ:35.700.156/0001-60
‘\IDERECO: PRACA INOCENCIO PEREIRA CENTRO BA 45848-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATANAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

OBSERVAGAO:

Esta Certidao foi emitida em18/11/2022 com base no Cédigo Tributario Nacional.

‘ertidéo valida até:17/01/2023

Esta certiddo abrange somente o imdvel acima identificado.

Cddigo de controle da certidao:57937C8EOQ7

Atencgdo: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.

Certificacdo Digital: 57937C8E07



20/12/2022 15:31 Consuilta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricd3o:  35.700.156/0001-60

R?zéo DORIVAL SANTOS BARBOSA
Social:
Enderego: PC INOCENCIO PEREIRA 58 / CENTRO / ITABELA / BA / 45848-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situag¢ado regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/12/2022 a 11/01/2023

Certificagdao Numero: 2022121302513432690359
. Informagao obtida em 20/12/2022 15:27:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador.jsf

171



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DORIVAL SANTOS BARBOSA
CNPJ: 35.700.156/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificacio da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 07:12:02 do dia 30/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/05/2023.

Cddigo de controle da certiddo: B33C.62CB.48B4.EB03

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DORIVAL SANTOS BARBOSA
CNPJ: 35.700.156/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:12:02 do dia 30/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/05/2023.

Cédigo de controle da certiddo: B33C.62CB.48B4.EB03

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DORIVAL SANTOS BARBOSA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 35.700.156/0001-60

Certiddo n°: 40669011/2022

Expedicdo: 18/11/2022, as 12:26:21

Validade: 17/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedic¢do.

Certifica-se gque DORIVAL SANTOS BARBOSA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 35.700.156/0001-60, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justic¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forc¢a executiva.



. ¥ ., GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 18/11/2022 12:11
" SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20226323475

RAZAO SOCIAL
XXXXXXXXXXXXXXX XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XXX
. INSCRICAO ESTADUAL CNPJ
35.700.156/0001-60

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

' Emitida em 18/11/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartao original de inscri¢do no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | RelCertidaoNegativa.rpt



o COMPROVAGAO DE NOTORIA ESPECIALIZACAO

ATESTADOS DE CAPACIDADE TECNICA
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Secretéria Geral
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Curso de
CIENCIAS CONTABEIS

Reconhecido pela Portaria Ministerial n.® 1.134
de 21/12/2006, publicada no D.O.U. de 26/12/2006.

Ted "~ (11) 30343001
S0 Paulo - Brasit - 0612007
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" UNINTER &5

CENTRO
UNIVERSITARIO
N INTERNACIONAL
R O Reitor do Centro Universitario Internacional UNINTER, no uso de suas atribuig¢des, confere o titulo de especialista a
DORIVAL SANTOS BARBOSA
‘ tendo em vista a conclusio do curso
& MBA EM CONTABILIDADE PUBLICA E RESPONSABILIDADE FISCAL,
v ministrado em nivel de P6s-Graduacgio Lato sensu,
o qual cumpriu todas as disposigdes legais da Resolugdo CNE/CES n.° 01 de 08/06/2007.
Para que o académico possa usufruir de todos os direitos e prerrogativas legais, outorga-lhe o certificado de especializagdo.
» '_ Curitiba, 23 de Outubro de 2015.
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DORIVAL KANTOS BARBOSA BENIIUR ETELBERTO GAIO
Lispecialista Reitor
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Certificamos que Dorival Santos Barbosa participou da capacitagéo no processo eletronico,
no dia 15/02/2016 com carga horaria de 4 horas.

Salvador, 15 de Fevereiro de 2016

o sy ool M..., @bu}.o H oo >

Adeimo Gomes Guimaraes Cons. Plinio Carneiro Filho Cons. Francisco de S. Andrade Netto
Dir. Adjunto da Esc. de Contas Dir. Geral da Esc. de Contas Presidente

rCMEn TCMER
3 Sead ¥ B FROTILH DE UTINTRE

Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia
CNPJ: 32.634.420/0001-16
www.tem.ba.gow.br

Confirmagao de autenticidade:
www.tcm.ba.gov.br/etcm/certificado/ 1801




~ * Centro de Treinamento e Estudos
Interdisciplinares para o Controle Externo - CEICE

" Geréncia de Desenvolvimento e Aperfeigoamento ) O m—
- Profissional - GEDAP , vA l ‘ E
AR ‘

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA BAHIA

] ertiﬁcado

Certificamos que DORIVAL SANTOS BARBOSA participou da Videoconferéncia
sobre 0 Tema “A Nova Contabilidade Publica: Aspectos Praticos ”, promovida em
parceria com o Tribunal de Contas dos Municipios e transmitida da Sede do Instituto
Anisio Teixeira-IAT para os Nucleos de Tecnologia Educacional-NTE das Diretorias
Regionais de Educagdo-DIRECs do Estado da Bahia, com carga horaria de 08 horas.

Salvador, 02 de outubro de 2014.

Inaldo da Paixdo Santos Araijo Ivonete Dionizio de Lima

Conselheiro Presidente do TCE-BA Diretora do CEICE



CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro certifica que
DORIVAL SANTOS BARBOSA, CPF n® 159.732.475-20
realizou, na modalidade a distancia, o curso sem tutoria
INTRODUGAO AO ORCAMENTO PUBLICO - TURMA 1
no periodo de 9 de Margo de 2018 a 29 de Margo de 2018
com carga horaria de 40 horas

tendo obtido aprovagao com nota: 89,60
Brasilia, 29 de Margo de 2018

- Ao

f -
Antonio Helder Medeiros Rebougas Amahﬁﬂomgues de Albubuerque
Direronia Executiva do Instituro Legslativo Brasileiro - I[LB Coordenacao de Capacitagao, Treinamento e - COTREM
- “'SENADO |- §
S 4 Rl __;ﬁsoﬁr{cﬁ;:.




PROGRAMA DO CURSO
INTRODUGAO AO ORGCAMENTO PUBLICO - TURMA 1

« Modulo | - Aspectos introdulérios ao estudo do + Maodulo Il - Receita e despesa ¢ Médulo Hi - O orgamento puablico na constituicao
orgamento publico o Unidade 1 - Conceitos e estagios da federal
= Unidade 1 - Conceitos basicos receita o Unidade 1 - Plano Plurianual - PPA; Lei de
o Unidade 2 - Principios Orgamentarios o Unidade 2 - Classificac&o da receita e as Diretrizes Orgamentarias - LDO; Lei
o Unidade 3 - O carater autorizativo do receitas municipais Orgamentaria Anual - LOA
orgamento no Brasil ° Unidade 3 - Conceito e classiticagio da
despesa
» Modulo tV - O processo orgamentario no poder
legisiative » Médulo V - Execugdo Orgamentaria
o Unidade 1 - A Comisséo Mista de Planos, o Unidade 1 - A programagao orgamentaria e
Orgamentos Publicos e Fiscalizagao - financeira e o contingenciamento
CMO e o pracesso de apreciacdo e de o Unidade 2 - Alteragao orgamentaria e
alieragdo do PPA, daLDO eda LOA apreciagdo pelo Poder Legislativo

Fundamentagao legal: Resolug@o n°11, do Senado Federal, de 07/07/2017.

48dUokgTCz

Para veriticar a auteniicidade desle certificado, acesse http://saberes.senado.leg.br/ e informe o codigo acima
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Certificamos que

DORIVAL SANTOS BARBOSA

Participou do curso Novidades do Simples Nacional - Alteragdes da Lei Complementar 155/2016 -
Novidades do Simples Nacional - Alteragdes da Lei Complementar 155/2-16 , ministrado por
Claudemir Santos dos Anjos, realizado no periodo de 19 de Margo de 2018, 11:07 até 18 de Abril de
2018, 23:59, na modalidade de ensino a dist&ncia.

Assinatura do Responsavel

CRCBA - Conselho Regional de Contabilidade do Estado
da Bahia

Para verificar a autenticidade deste certificado acesse: htips://crcba.elore.com.br/validar_certificado e informe o cédigo 005587033
Este certificado fai emitido para o CPF 159.732.475-20
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CERTIFICADO

DORIVAL SANTOS BARBOSA
Registro: BA027499 - CONTADOR | CPF: 139.732.475-20

FINALIDADE

Comprova a participacio do(a) profissional na modalidade autoestudo

O CRCSP cm parceria com o CRCBA, certificam quc o{a) profissional acima identificado(a), para fins dc
cducagio profissional continuada, concluiu o seguinte contetido a distancia:

62509 - Controle Interno na Administragao Publica - TURMA 2

Cédigo CFC:  SP14203

Capacitadora: SP00001

Tipo: autoestudo

Data: 04/12/2019a 04/12/2019
Carga Horaria: 003:00

PONTUAGAO EPC

AUD Norma EPC: 3
ProGP Norma EPC: 3
PERITO Norma EPC: 3
ProRT Norma EPC: 3

A veracidade da informagio podera ser verificada no site http://www.crcsp.org.br através do
codigo de validagdo: N18C925H21194213GK3K91T2GC19A

A falsificagio deste documento constitui-se em crime previsto no cédigo penal brasileiro, sujeitando ofa) autor(a) a respectiva agao penal.
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Tribunal de Contas dos Municipios
do €stado do Bohio

g ESCOLR DE CONTAS
TCM:- A

Certificamos que DORIVAL SANTOS BARBOSA participou do Curso de
Capacitagdo de Agentes Publicos para Implementagéo da nova Lei de
licitagbes e contratos administrativos - TURMA 6 realizado nos dias 15,

16, 17 e 18/08/2022, na modalidade a distancia, com carga horaria de
12h.

Cons. Nelson Vicente Portela Pellegrino
Diretor Geral




RIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS )O ESTADO DA BAHIA - ESC LA DE CONTAS

VENTO: Curso de Capacitagdo de Agentes Publicos para Implementagao da nova Lei de licitagdes e contratos administrativos - TURMA 6

JORIVAL SANTOS BARBOSA DATA: 15, 16, 17 e 18/08/2022 CARGA HORARIA: 12H

PROGRAMA

Mdédulo

Conteudo

Aspectos Gerais da Governanga em Licitagdes e Contratagéo Publica; Agentes de
Contratagéo Publica: conceito, requisitos para designagéo, atribuigdes e vedagdes.

Conceito de govemnanga publica organizacional; Licitagéo e governanga publica; Mecanismo da governanga na
prética; Como implementar a Governanga no Municipio? Principais agbes de governanga para uma transigéo
segura para a Nova Lei de LicitagGes; Agente Publico; Agente de Contratagéio; O Pregoeiro; Diligéncias e
corregdo de vicios sanéveis no processo de licitagéo; Admisséo de juntada de documentos novos.

O Processo Licitatorio I: artefatos de planejamento.

Planejamento: aspectos introdutdrios; Plano de Contratagdes Anual; Etapas do Planejamento; Instrumentos de
Planejamento; Requisitos legais do planejamento.

O Processo Licitatorio 1: Edital e julgamento.

Modalidades de Licitagéo na NLL; Critérios de Julgamento das Propostas; Modos de disputa; Ritos
Procedimentais; Etapas da Fase Externa; Encerramento da Licitagdo; Procedimentos Auxiliares; Aspectos
introdutdrios.

Aspectos inovadores do Contrato Administrativo na NLLC - ¢ que mudou nos Contratos
Administrativos.

Aspectos inovadores do Contrato Administrativo na NLLC - o que mudou nos Contratos Administrativos;
Contratagéo direta; ExComparagéo entre as Leis n° 8.666/1993 e 14,133/2021cegéo a regra de licitar —
Dispensa e inexigibilidade; Dispensa; Inexigibilidade.




DORIVAL SANTOS BARBOSA

X

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagao de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagdo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatérios balancetes e langamentos.

Local de Realizagdo: Prefeitura Municipal de ltabela

Periodo de Contratagdo: 2009 a 2012

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante
. Nome: Prefeitura Municipal de Itabela
Enderego: Av. Manoel Ribeiro Camneiro, 327, Centro, tabela-BA
CNPJ/MF: 16.234.429/0001-83
Titular: Osvaldo Gomes Caribé - Prefeito Municipal
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razdo Social: Sercon Consultoria e Servigos Contabeis SC LTDA
Endereco: Trv Jairo Goes Vieira, 42, Centro, Itabela-BA

CNPJ: 05.801.498/0001-05

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, Itabela-BA
CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

. 1.4. Descrigdo das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagao dos recursos da receita.
. Acompanhamento na discussdo das Comissbes e em plenario, quando se tratar de

matéria Orgamentéria Financeira, e ainda nos projetos: PPA - Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA — Lei Orgamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM ~ BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagdes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissdo Permanente de Licitagbes, nos processos de licitagéo,
em atendimento a Lei Federal n° 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

Fone: 73-981116070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@ i
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugédo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgdo da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos drgaos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagbes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitacdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientagdo e apoio para atender as solicitagbes encaminhadas, que sejam concernentes
a area contabil;

. . Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugao 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatorios,
zelando pelo que orienta a mesma , na se¢ao VIl, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n° 1272/08.

Osvald e 6aribé
P%o Municipal

Fone: 73-981115070 CEP: 46.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagao pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestacdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatérios balancetes e langamentos.

Local de Realizagao: Prefeitura Municipal de Guaratinga

Periodo de Contratagao: 2009 a 2012

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante
‘ Nome: Prefeitura Municipal de Guaratinga
Enderego: Av Juscelino Kubitschek, 589, Centro, Guaratinga-BA
CNPJ/MF: 13.634.985/0001-59
Titular: Ademar Pinto Rosa - Prefeito Municipal
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razao Social: Sercon Consultoria e Servicos Contabeis SC LTDA
Endereco: Trv Jairo Goes Vieira, 42, Centro, ltabela-BA

CNPJ: 05.801.498/0001-05

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

' 1.4. Descri¢ao das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagao dos recursos da receita.
. Acompanhamento na discussdo das Comissdes e em plenario, quando se tratar de

matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA — Lei Or¢amentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagbes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissao Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagéo,
em atendimento a Lei Federal n°® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n°® 8.883/94

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
_ Email: dorival.itagib i




DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execucdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n°® 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgdo da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos drgdos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagio de Pessoal, para melhor executar os servicos contabeis e
financeiros;

. Orientag&o e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concementes
a area contabil;

‘ . Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, € acompanhar todos os procedimentos e relatérios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segéo VIl, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestéo e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n° 1272/08.

Ademar Pinto Rosa
Prefeito Municipal

Fone: 73-981116070 CEP: 46.848-000




DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagao pelo Bacharel em Ciéncias
Contébeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestacdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatorios balancetes e langcamentos.

Local de Realizagdo: CAPREMI

Periodo de Contratagdo: 2009 a 2012

. 1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante
Nome: CAPREMI - Caixa de Previdéncia Servidores Publicos de Municipais de ltabela
Endereco: Rua Manoel Veloso, 49, Centro, Itabela-BA
CNPJ/MF: 02.389.729/0001-27
Titular: Sonia Maria Ferreira — Diretora de Previdéncia
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razéo Social: Sercon Consultoria e Servicos Contabeis SC LTDA
Enderego: Trv Jairo Goes Vieira, 42, Centro, Itabela-BA

CNPJ: 05.801.498/0001-05

1.3. Dados do Responsavel Técnico
Nome: Dorival Santos Barbosa
Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20
‘ Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descrigdo das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplica¢ao dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissdes e em plendrio, quando se tratar de
matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA - Lei Or¢amentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM — BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as nofificagdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitacbes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissdo Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n° 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n® 8.883/94

Fone: 73-981116070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotma




. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgao da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos 6rgdos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientagdo e apoio para atender as solicitagbes encaminhadas, que sejam concernentes
a area contabil;

‘ . Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugao 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatorios,
zelando pelo que orienta a mesma , na secao VII, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n® 1272/08.

Sonia MariaiFerreira
Diretora de Previdéncia

Fone: 73.981115070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagdo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatérios balancetes e langamentos.

Local de Realizagdo: Camara Municipal de ltabela

Periodo de Contratagao: 2009 a 2010

. 1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante
Nome: Camara Municipal de Itabela
Endereco: Av. Manoel Ribeiro Carneiro, 327, Centro, ltabela-BA
CNPJ/MF: 16.234.544/0001-58
Titular: Ant6nio da Silva Veloso — Presidente da Camara Municipal
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Raz&o Social: Sercon Consultoria e Servigos Contabeis SC LTDA
Enderego: Trv Jairo Goes Vieira, 42, Centro, ltabela-BA

CNPJ: 05.801.498/0001-05

1.3. Dados do Responsavel Técnico
Nome: Dorival Santos Barbosa
Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20
' Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descrigdo das Atividades Desenvolvidas

. Assessoria no acompanhamento da aplicagdo dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissdes e em plenario, quando se tratar de
matéria Orcamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA — Lei Orgamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM — BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagdes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissdo Permanente de Licitagbes, nos processos de licitagéo,
em atendimento a Lei Federal n°® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

Fone: 73-981116070 CEP: 46.848-000
Emml donval Mm
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgao da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos 6rgaos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagbes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar 0s servigos contabeis e
financeiros;

. Orientagao e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concernentes
a area contabil;

. . Assessorar 0 Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatérios,
zelando pelo que orienta a mesma , na se¢do Vi, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA — Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n® 1

-

Antonio da vg’(féoso
Presidente da Camara Municipal

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizag&o pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugao de relatérios balancetes e langamentos.

Local de Realizagdo: Camara Municipal de Guaratinga

Periodo de Contratacdo: 2009 a 2010

Nome: Camara Municipal de Guaratinga

Enderego: Praga 31 de Agosto, Centro, Guaratinga-BA

CNPJ/MF: 03.029.290/0001-94

Titular: Gelson José de Aimeida — Presidente da Camara Municipal
CPF/MF:

. 1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razao Social: Sercon Consultoria e Servigos Contabeis SC LTDA
Endereco: Trv Jairo Goes Vieira, 42, Centro, ltabela-BA

CNPJ: 05.801.498/0001-05

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

. 1.4. Descrigcao das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagdo dos recursos da receita.
. Acompanhamento na discussdo das Comissdes e em plenario, quando se fratar de

matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Or¢amentarias, LOA - Lei Orgamentaria Anual, ou gualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM — BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagbes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagbes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissdo Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n° 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

Fone: 73-981116070 CEP: 45.843-000
mail: dorival.itagib i
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgao da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos érgaos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servicos contabeis e
financeiros;

. Orientagdo e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concementes
a area contabil;

. . Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatorios,
zelando pelo que orienta a mesma , na secéo VI, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA — Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n® 1272/08.

g
els se de eida

Presidente da Camara Municipal

Fone: 73-981115070 CEP: 46.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagao pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatérios balancetes e lancamentos.

Local de Realizagdo: Camara Municipal de ltabela

Periodo de Contratagdo: 2011 a 2012

' 1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante
Nome: Camara Municipal de Itabela
Endereco: Av. Manoel Ribeiro Carneiro, 327, Centro, Itabela-BA
CNPJ/MF: 16.234.544/0001-58
Titular: Lacio de Oliveira Franga — Presidente da Camara Municipal
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razéo Social: Sercon Consultoria e Servigos Contabeis SC LTDA
Enderego: Trv Jairo Goes Vieira, 42, Centro, itabela-BA

CNPJ: 05.801.498/0001-05

1.3. Dados do Responsavel Técnico
Nome: Dorival Santos Barbosa
Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, Itabela-BA
CPF: 159.732.475-20
. Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descrigao das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplica¢do dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussao das Comissdes e em plenario, quando se tratar de
matéria Or¢amentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA - Lei Orgamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM — BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagbes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissao Permanente de Licitages, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n° 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n°® 8.883/94

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n°® 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgao da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos 6rgdos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientagao e apoio para atender as solicitagbes encaminhadas, que sejam concementes
& area contabil;

‘ . Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatérios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segéo VI, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n°® 1272/08.

RenTL N
Lucio d& Ofiveira Franca
Presidente da Camara Municipal

Fone: 73-981116070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagéo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestacdo de servicos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugo de relatérios balancetes e langcamentos.

Local de Realizagdo: Camara Municipal de Itabela

Periodo de Contratagdo: 2013 a 2014

. 1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante
Nome: Camara Municipal de Itabela
Endereco: Av. Manoel Ribeiro Carneiro, 327, Centro, Itabela-BA
CNPJ/MF: 16.234.544/0001-58
Titular: Gedalvo Oliveira Matos — Presidente da Camara Municipal
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razdo Social: Terra do Sol Consultoria Contabil e Administrativa Ltda - Me
Enderego: Rua Dr Joao Batista Homem Del Rey, 51-B, 1° Andar, Centro, Coaraci-BA
CNPJ: 08.169.780/0001-00

1.3. Dados do Responsavel Técnico
Nome: Dorival Santos Barbosa
Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20
‘ Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descricao das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagéo dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussao das Comissées e em plenario, quando se tratar de
matéria Orcamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA - Lei Orgamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM — BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagbes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagbes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissao Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagéo,
em atendimento a Lei Federal n® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@h i
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N "

. Elaborar Or¢camento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgo da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos érgaos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitacdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientacdo e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concernentes
a area contabil;

‘ . Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatérios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segdo Vil, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA — Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n® 1272/08.

veira Matos
amara Municipal

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptidao técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagdo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugao de relatorios balancetes e langamentos.

Local de Realizagdo: Camara Municipal de ltagiba

Periodo de Contratagdo: 2013 a 2016

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante

‘ Nome: Camara Municipal de Itagiba
Enderego: Praga Pe. Emmanuel Passionista, 201, Centro, ltagiba-BA
CNPJ/MF: 63.180.541/0001-69
Titular: Joelson Souza Novais — Presidente da Camara Municipal
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razao Social: Terra do Sol Consultoria Contabil e Administrativa Ltda - Me
Enderego: Rua Dr Joao Batista Homem Del Rey, 51-B, 1° Andar, Centro, Coaraci-BA
CNPJ: 08.169.780/0001-00

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

. 1.4. Descrigdo das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagdo dos recursos da receita.
. Acompanhamento na discussdo das Comissbes e em plenario, quando se tratar de

matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA - Lei Orgamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitacbes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissao Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n°® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n°® 8.883/94

Fone: 73-981118070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmai




DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgdo da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos érgaos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagbes das mesmas, através de programas

especificos;
. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;
. Orientag&o e apoio para atender as solicitagbes encaminhadas, que sejam concementes
a area contabil;

. . Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugio 1.120/05 do

TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatorios,
zelando pelo que orienta a mesma , na secao Vil, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n® 1272/08.

JoelsorySoaza Novais
Presidente da Camara Municipal

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagéo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestacéo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatérios balancetes e langamentos.

Local de Realiza¢do: Camara Municipal de Itabela

Periodo de Contratagdo: 2015 a 2016

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante

Nome: Camara Municipal de itabela

Enderego: Av. Manoel Ribeiro Cameiro, 327, Centro, Itabela-BA
CNPJ/MF: 16.234.544/0001-58

Titular: Antonio da Silva Veloso - Presidente da Camara Municipal
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razéo Social: Terra do Sol Consultoria Contabil e Administrativa Ltda - Me
Enderego: Rua Dr Joao Batista Homem Del Rey, 51-B, 1° Andar, Centro, Coaraci-BA
CNPJ: 08.169.780/0001-00

1.3. Dados do Responsavel Técnico
Nome: Dorival Santos Barbosa
Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20
. Registro CRC/BA: 027499/0

1.4, Descrigao das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagao dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissdes e em plenario, quando se tratar de
matéria Or¢camentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA - Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orcamentarias, LOA - Lei Orgamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagbes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissdo Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

Fone: 73-981116070 CEP: 46.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgdo da folha de pagamento, nos descontos das
ObrigagBes Sociais, bem como Informar aos orgdos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagfes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar 0s servigos contabeis e
financeiros;

. Orientagdo e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concernentes
a area contabil;

. Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, € acompanhar todos os procedimentos e relatérios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segao VI, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n° 1272108.

Antoiio da Sfi4¥eloso
Presidente da C3mara Municipal

Fone: 73-981116070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptidao técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagéo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestacéo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatorios balancetes e langamentos.

Local de Realizagdo: Camara Municipal de ltagiba

Periodo de Contratagdo: 2017 a 2020

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante

Nome: Camara Municipal de Itagiba

Endereco: Praga Pe. Emmanuel Passionista, 201, Centro, ltagiba-BA
CNPJ/MF: 63.180.541/0001-69

Titular: Joelson Souza Novais — Presidente da Camara Municipal
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Raz&o Social: Terra do Sol Consultoria Contabil e Administrativa Ltda - Me
Enderego: Rua Dr Joao Batista Homem Del Rey, 51-B, 1° Andar, Centro, Coaraci-BA
CNPJ: 08.169.780/0001-00

1.3. Dados do Responsavel Técnico
Nome: Dorival Santos Barbosa
Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20
' Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descrigdo das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagao dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissdes e em plenario, quando se tratar de
matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA - Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA - Lei Orgamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM -~ BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagdes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissdo Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagdo,
em atendimento a Lei Federal n® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

Fone: 73-981116070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n°® 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgdo da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagbes Sociais, bem como Informar aos 6rgaos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servicos contabeis e
financeiros;

. Orientagao e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concernentes
a area contabil;

. . Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolucdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatorios,
zelando pelo que orienta a mesma , na se¢éo VI, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA — Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria, em
conformidade com a resolugao TCM n° 1272/08.

JoelsowSolizd Novais
Presidente da Camara Municipal

Fone: 73-981118070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagao pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Presta¢ao de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatérios balancetes e langamentos.

Local de Realizagdo: Camara Municipal de Itabela

Periodo de Contratagao: 2017 a 2018

’ 1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante
Nome: Camara Municipal de ltabela
Endereco: Av. Manoel Ribeiro Carneiro, 327, Centro, Itabela-BA
CNPJ/MF: 16.234.544/0001-58
Titular: Alex Alves Vieira - Presidente da Camara Municipal
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Raz&o Social: Terra do Sol Consultoria Contabil e Administrativa Ltda - Me
Enderego: Rua Dr Joao Batista Homem Del Rey, 51-B, 1° Andar, Centro, Coaraci-BA
CNPJ: 08.169.780/0001-00

1.3. Dados do Responsavel Técnico
Nome: Dorival Santos Barbosa
Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20
‘ Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descricdo das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplica¢do dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissfes e em plenario, quando se tfratar de
matéria Or¢amentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA - Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA - Lei Orgamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagdes que houver,;

. Assessorar a COPEL - Comissao Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n°® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n® 8.883/94

Fone: 73-981115070 CEP: 46.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n°® 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgio da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos érgdos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientagao e apoio para atender as solicitagbes encaminhadas, que sejam concementes
& area contabil;

. . Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatérios,
zelando pelo que orienta a mesma , na se¢ao VI, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n° 1272/08.

Fone: 73-981116070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizacdo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestacdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatorios balancetes e langamentos.

Local de Realizagdo: Camara Municipal de Guaratinga

Periodo de Contratagdo: 2017 a 2018

. 1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante
Nome: Camara Municipal de Guaratinga
Endereco: Praga 31 de Agosto, Centro, Guaratinga-BA
CNPJ/MF: 03.029.290/0001-94
Titular: Jadel Galvao Vaz — Presidente da Camara Municipal
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razéo Social: Terra do Sol Consultoria Contabil e Administrativa Ltda - Me
Enderego: Rua Dr Joao Batista Homem Del Rey, 51-B, 1° Andar, Centro, Coaraci-BA
CNPJ: 08.169.780/0001-00

1.3. Dados do Responsavel Técnico
Nome: Dorival Santos Barbosa
Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20
. Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descricao das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagao dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissdes e em plendrio, quando se tratar de
matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA — Lei Orgamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM — BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagbes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagbes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissao Permanente de Licitagbes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n° 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

Fone: 73-981118070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugao do mesmo,

atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgao da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos érgaos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagio de Pessoal, para melhor executar os servicos contabeis e
financeiros;

. Orientagao e apoio para atender as solicitagbes encaminhadas, que sejam concementes
a area contabil;

‘ . Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugéo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatorios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segéo VI, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n° 1272/08.

Jadg)/Galvao Vaz
Presidente'da Camara Municipal

Fone: 73.981115070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptidao técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizacéo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos
Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatorios balancetes e langamentos.
Local de Realizagdo: CAPREMI
' Periodo de Contratagdo: 2017 a 2020

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante

Nome: CAPREMI - Caixa de Previdéncia Servidores Publicos de Municipais de Itabela
Enderego: Rua Manoel Veloso, 49, Centro, Itabela-BA

CNPJ/MF: 02.389.729/0001-27

Titular: Sénia Maria Ferreira — Diretora de Previdéncia

CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razdo Social: Terra do Sol Consultoria Contabil e Administrativa Ltda - Me
Endereco: Rua Dr Joao Batista Homem Del Rey, 51-B, 1° Andar, Centro, Coaraci-BA
CNPJ: 08.169.780/0001-00

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, Itabela-BA
‘ CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descrigao das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicacdo dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissdes e em plenario, quando se tratar de
matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA - Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA — Lei Orcamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagbes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagdes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissdo Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n°® 8.883/94

Fone: 73-981116070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotm




DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgao da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos érgdos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, 0s recolhimentos e informagbes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagao de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientag&o e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concementes
. a area contabil;

. Assessorar o Controlador Intemno de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatérios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segao Vil, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestéao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n°® 1272/08.

Sonia Marnia'Ferreira
Diretora de Previdéncia

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagao pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestagéo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatorios balancetes e langamentos.

Local de Realiza¢ao: Camara Municipal de Itabela

Periodo de Contratacdo: 2019 a 2020

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante

Nome: Camara Municipal de ltabela

Enderego: Av. Manoel Ribeiro Camneiro, 327, Centro, Itabela-BA
CNPJ/MF: 16.234.544/0001-58

Titular: Joaldo Lima da Silva — Presidente da Camara Municipal
CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razao Social: Terra do Sol Consultoria Contabil e Administrativa Ltda - Me
Enderego: Rua Dr Joao Batista Homem Del Rey, 51-B, 1° Andar, Centro, Coaraci-BA
CNPJ: 08.169.780/0001-00

2020

Razao Social: DSB Contabilidade & Assessoria

Endereco: Praca Inocéncio Pereira, 58, Centro, ltabela-BA
CNPJ: 35.700156/0001-60

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Endereco: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descrigdo das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagéo dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissdes e em plenario, quando se tratar de
matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de

Fone: 73-981115070 CEP: 456.843-000
il: dorival.itagiba@hotmail.oom



Diretrizes Orgamentérias, LOA - Lei Orcamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM — BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagbes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissdo Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

. Elaborar Or¢camento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

‘ . Orientar pessoal responsavel pela confecgao da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigaces Sociais, bem como Informar aos 6rgdos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servicos contabeis e
financeiros;

. Orientagdo e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concernentes
& area contabil;

. Assessorar 0 Controlador Interno de acordo 0 que determina a Resolugao 1.120/05 do
TCM — Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatérios,
zelando pelo que orienta a mesma , na se¢ao VI, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA ~ Sistema Integrado de Gestéo e Auditoria, em
‘ conformidade com a resolugdo TCM n° 1272/08.

/
y .

_Presidente da Camara Municipal

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
Emaitl: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovacdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizag&o pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos
Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatérios balancetes e langamentos.
Local de Realizagdo: CAPREMI
. Periodo de Contratagdo: 2021 a 2022

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante

Nome: CAPREMI - Caixa de Previdéncia Servidores Publicos de Municipais de Itabela
Endereco: Rua Manoel Veloso, 49, Centro, itabela-BA

CNPJ/MF: 02.389.729/0001-27

Titular: Sdnia Maria Ferreira — Diretora de Previdéncia

CPF/MF:

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razdo Social: DSB - Assessoria & Contabilidade
Enderego: Praga Inocéncio Pereira, 58, Centro, ltabela-BA
CNPJ: 35.700.156/0001-60

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
. CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descrigao das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicacdo dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdao das Comissdes e em plenario, quando se tratar de
matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA — Lei Orgamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificacbes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitacdes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissao Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n°® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

Fone: 73-981116070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execu¢do do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confec¢do da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos 6rgdos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recothimentos e informagdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagio de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientagdo e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concementes
. & area contabil;
. Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do

TCM — Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatorios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segao VIl, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestao e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n® 1272/08.

Sonia Maria'Ferreira
Diretora de Previdéncia

Fone: 73-981116070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptidao técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizacdo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatérios balancetes e langamentos.

Local de Realizagdo: Camara Municipal de Itabela

Periodo de Contrata¢do: 2021 a 2022

’ 1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante
Nome: Camara Municipal de ltabela
Enderego: Av. Manoel Ribeiro Cameiro, 327, Centro, Itabela-BA
CNPJ/MF: 16.234.544/0001-58
Titular: Pedro Anténio Ribeiro da Silva — Presidente da Camara Municipal
CPF/MF: 570.571.337-15

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razao Social: DSB - Assessoria & Contabilidade
Enderego: Praga Inocéncio Pereira, 58, Centro, ltabela-BA
CNPJ: 35.700.156/0001-60

1.3. Dados do Responsavel Técnico
Nome: Dorival Santos Barbosa
Endereco: Av Porto Seguro, 233, Centro, Itabela-BA
CPF: 159.732.475-20
. Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descrigao das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagéo dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissfes e em plenario, quando se fratar de
matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA - Lei Orgamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM — BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagdes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagdes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comissado Permanente de Licitagdes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n° 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n° 8.883/94

Fone: 73-981115070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagiba@hotm




. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugdo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgao da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagbes Sociais, bem como Informar aos 6rgdos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagbes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitacdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientag&o e apoio para atender as solicitagbes encaminhadas, que sejam concementes
a area contabil;

. Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatdrios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segéo VIl, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria, em
conformidade com a resolugao TCM n° 1272/08.
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagédo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizacdo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestago de servigos técnicos especializados em assessoria e consultoria
contabil e execugdo de relatérios balancetes e langamentos.

Local de Realizagio: Camara Municipal de Barra do Rocha

Periodo de Contratagdo: 2021 a 2022

‘ 1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante
Nome: Camara Municipal de Barra do Rocha
Enderego: Rua Maria Oliveira Bittencourt, SN, Centro, Barra do Rocha-BA
CNPJ/MF: 13.239.827/0001-02
Titular: Waide Carlos de Alcantara - Presidente da Camara Municipal
CPF/MF: 920.764.675-72

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razéo Social: Escip Contabilidade

Enderego: Rua Castro Alves, 98, 1° Andar, Centro, Ipiau-BA
CNPJ: 10.716.682/0001-97

1.3. Dados do Responsavel Técnico
Nome: Dorival Santos Barbosa
Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20
‘ Registro CRC/BA: 027499/0

1.4. Descrigdo das Atividades Desenvolvidas
. Assessoria no acompanhamento da aplicagdo dos recursos da receita.

. Acompanhamento na discussdo das Comissdes e em plenario, quando se tratar de
matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias, LOA - Lei Orcamentaria Anual, ou qualquer outro que demande
acompanhamento da area Contabil e Financeira;

. Executar tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as notificagbes recebidas mensalmente; bem como
quaisquer outras solicitagbes que houver;

. Assessorar a COPEL - Comiss@o Permanente de Licitagbes, nos processos de licitagao,
em atendimento a Lei Federal n°® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n°® 8.883/94

Fone: 73-981116070 CEP: 46.848-000
il: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

. Elaborar Orgamento em tempo habil, bem como acompanhar a execugéo do mesmo,
atentando para necessidades de abertura de Créditos adicionais, atendendo as diretrizes da Lei
Federal n° 4.320/64;

. Orientar pessoal responsavel pela confecgéo da folha de pagamento, nos descontos das
Obrigagdes Sociais, bem como Informar aos 6rgdos competentes, Previdéncia Social, Receita
Federal e outras, os recolhimentos e informagdes das mesmas, através de programas
especificos;

. Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

. Orientagao e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas, que sejam concementes
a area contabil;

‘ . Assessorar o Controlador Interno de acordo o que determina a Resolugdo 1.120/05 do
TCM - Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e relatérios,
zelando pelo que orienta a mesma , na segéo Vi, em seu artigo 12.

. Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n° 1272/08.

U
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Waide Carlo.s’ de Alcantara
Presidente da Camara Municipal

Fone: 73-981115070 CEP: 46.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com




DORIVAL SANTOS BARBOSA

SSTE

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagdo de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizacéo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Prestagdo de servigos de consultoria e assessoria na area contabil e
administrativa da gestéo publica nas secretarias e Orgdos da Administragdo Pablica do
Municipio de Itabela/Ba.

Local de Realizag3o: Prefeitura Municipal de Itabela

Periodo de Contratagao: 2021 a 2022

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante

Nome: Prefeitura Municipal de Itabela

Endereco: Av. Manoel Ribeiro Cameiro, 327, Centro, itabela-BA
CNPJ/MF: 16.234.429/0001-83

Titular: Luciano Francisqueto - Prefeito Municipal

CPF/MF: 019.897.757-30

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razao Social: Fernandes Consultoria Contabil e Administrativa Ltda - Me
Enderego: Rua Dr Joao Batista Homem Del Rey, 51-B, 1° Andar, Centro,
Coaraci-BA CNPJ: 08.169.780/0001-00

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Enderego: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027439/0

1.4. Descri¢do das Atividades Desenvolvidas

. Constitui¢ao, alteracéo e ajustes de planos de cargos e salarios;

. Constituigdo, alteragdo e ajustes de estatuto de servidores publicos;

. Constituigao, alteracdo e ajustes na estrutura organizacional administrativa;

. Elaboragdo de plano de otimizagao e eficientizagdo da rede funcional;

J Elaboragio de plano de recrutamento e selecio de pessoal;

. Elaboragdo de nomas e regras de ordenamento do controle de pessoal;

. Ministragdo e aplicagdo de treinamentos no uso de normas e regras na administragao publica;
. Elaboragao de diagnéstico financeiro e planejamento estratégico otimizado dos recursos publicos;
. Abertura e instrugdo de processos administrativos;

. Expedi¢do de pareceres técnicos-administrativos;

. Apuragao e analise de controle de custos;

. Elaboragao de instrumentos de controle de bens patrimoniais;

. Elaboragdo de projetos, estudos para captacao de financiamento e formalizagdo de convénios;
. Analise de diagnésticos socioeconémicos para elaboragdo de programas sociais;

. Elaboragéo de plano plurianual no que concerne a programas e projetos sociais;

Fone: 73-981116070 CEP: 46.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.oom
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. Elaboragao de lei de diretrizes orgamentarias no que conceme a programas e projetos sociais,

. Elaboragao de lei orgamentaria no que concerne a programas e projetos sociais;
. Analise de elaboragao de processos administrativos;
. Gerenciamento administrativo de programas e projetos;
. Atendimento de demandas originarias dos 6rgaos publicos federais e estaduais;
. Atendimento de notificagdes expedidas pelo tribunal de contas da unido;
. Atendimento de notificagdes expedidas pelo tribunal de contas do estado;
. Atendimento de notificagdes expedidas pelo tribunal de contas dos municipios;
. Acompanhamento da prestacdo de contas mensais e anual efetuadas juntos aos 6rgaos de controles;
. Elaboragao de relatérios de atividades;
. Realizagao de audiéncias publicas;
. Prestacdo de contas de convénios; e
. . Prestacéo de contas de contratos de repasses.

Luciano Francisqueto
Prefeito Municipal

Fone: 73-981115070 CEP: 46.848-000
Email: dorival.itagiba@hotmail.com
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DORIVAL SANTOS BARBOSA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para fins de comprovagao de capacidade e aptiddo técnica para o desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e prazos, nos termos do
art. 30, § 1°, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a realizagéo pelo Bacharel em Ciéncias
Contabeis, Sr. Dorival Santos Barbosa, das atividades expostas abaixo.

1. Dados dos Servigos

Objeto do Contrato: Consultoria e assessoria em supervisao dos programas e sistemas
utilizados no municipio para informagao da secretaria de educagéo

Local de Realizagdo: Prefeitura Municipal de Aimadina

Periodo de Contratagdo: 2021 a 2022

1.1. Dados da Pessoa Juridica Contratante
Nome: Prefeitura Municipal de Aimadina
. Enderego: Av. Manoel Ribeiro Cameiro, 327, Centro, Itabela-BA
CNPJ/MF: 14.147.466/0001-29
Titular: Milton Silva Cerqueira - Prefeito Municipal
CPF/MF: 020.784.735-53

1.2. Dados da Pessoa Juridica Contratada

Razéo Social: DSB - Assessoria & Contabilidade Enderego: Praga
inocéncio Pereira, 58, Centro, Itabela-BA

CNPJ: 35.700.156/0001-60

1.3. Dados do Responsavel Técnico

Nome: Dorival Santos Barbosa

Endereco: Av Porto Seguro, 233, Centro, ltabela-BA
CPF: 159.732.475-20

Registro CRC/BA: 027499/0

‘ 1.4. Descricdo das Atividades Desenvolvidas

« Consultoria e assessoria em supervis@o dos programas e sistemas pnae, pnat, pdde, mais
educagao, mais alfabetizagao, par, sigpc, sigecon, sigarp, simec, pdde web, conselhos ligados a
educagdo, brasil carinhoso, saldrio educagdo, censo escolar, e projeto presenga, sistemas
utilizados no municipio para informagéo da secretaria de educagao.

Fone: 73-981116070 CEP: 45.848-000
Email: dorival.itagi otmai




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 002-2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 001-2023

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o Parecer técnico da
CPL prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO em conformidade ao disposto no art. 25 inciso Il da Lei Federal n2. 8.666 de 21
de junho de 1993 e suas alteragbes posteriores, CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as
exigéncias legais, e no uso das atribuicdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitagdes, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO do Processo Administrativo n2 002-2023.

Autorizoem consequéncia, a proceder-se a contratacao nostermos do parecer expedido, conforme abaixo descrito:

Fundamento Legal:

Art. 25 inciso Il da Lei Federal n2. 8.666/93

Favorecido: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

CNPJ: CNPJ N2 35.700.156/0001-60

Vigéncia: 10/01/2023 a 31/12/2023

Valor Global: RS 113.100,00 (Cento e treze mil e cem reais)
Prestacdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria em
contabilidade Publica, com acompanhamento, organizacdo e elaboracdo de
documentos Contabeis, elaboragdo de pareceres técnicos relacionados a execucdo
orcamentaria, financeira e patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e

Objeto: procedimentos inerentes  contabilidade publica, nos sistemas estruturantes bem

como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n? 10.540/2020; Suporte técnico
na execucao de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem
orcamentaria, financeira e patrimonial; Assessoria execugao e acompanhamento do
processo eletronico de envio a prestacao de Contas Mensal e Anual via sistema E-
TCM; execucgao e elabora¢do do fechamento do balango anual.

Solicito ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n?
8.666/93, e que, apos, seja o presente expediente encaminhado para a formalizagdo do contrato.

Iltabela-BA, 10 de Janeiro de 2023.

Presidente

AV. Manoel! Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



{}lg CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
S e | ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE PUBLICAGAO

Unidade: Camara Municipal de itabela
Processo Administrativo n2: 002-2023 Inexigibilidade ne: 001-2023
Referéncia: INEX 001-2023 Local e Data: Itabela-BA, 10 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 001-2023

Certifico para os devidos fins que o extrato da Inexigibilidade de Licitagdo n2. 001-2023, foi
publicado no Mural da Camara Municipal, e no Didrio Oficial do Legislativo, na péagina da Camara

Municipal na Internet, no enderego eletronico (www.camaraitabela.ba.gov.br), em 10/01/2023,
conforme determina a Lei Federal 8.666/93.

orldsatodiin

12 Secretario

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO DE PUBLICAGAO - RESUMO DO CONTRATO

Unidade: Camara Municipal de Itabela
Processo Administrativo n2: 002-2023 Inexigibilidade n2: 001-2023
Referéncia: INEX 001-2023 Local e Data: itabela-BA, 10 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N° 002-2023

Declaramos para os devidos fins de prova e ciéncia e a quem interessar possa, que o Resumo do

Contrato do Processo Administrativo n? 002-2023 da Empresa

“DSB ASSESSORIA &

CONTABILIDADE", referente a Inexigibilidade de Licitagdo n° 001-2023, foi publicado no Didrio

Oficial do Legislativo, na pagina da Camara Municipal na Internet, no endere¢o eletrdnico

(www.camaraitabela.ba.gov.br), em 10/01/2023, conforme determina a Lei Federal 8.666/93.

Gt el

12 Secretdrio

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330

Endereco eletrébnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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,Lg CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
= ESTADO DA BAHIA

TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 002-2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAC N2 001-2023
A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o Parecer técnico da
CPL prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO em conformidade ao disposto no art. 25 inciso }l da Lei Federal n2. 8.666 de 21
de junho de 1993 e suas alteragbes posteriores, CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as
exigéncias legais, e no uso das atribuigdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitagdes, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO do Processo Administrativo n2 002-2023.

Autorizoem consequéncia, a proceder-se a contratagio nostermos do parecer expedido, conforme abaixo descrito:

Fundamento Legal: Art. 25 inciso 1| da Lei Federal ng. 8.666/93
Favorecido: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

CNPJ: CNPJ N2 35.700.156/0001-60

Vigéncia: 10/01/2023 a 31/12/2023

Valor Global: R$ 113.100,00 (Cento e treze mil e cem reais)

Prestacdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria em
contabilidade Publica, com acompanhamento, organizacdo e elaboracdo de
documentos Contabeis, elaboragdo de pareceres técnicos relacionados a execucdo
orcamentaria, financeira e patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e
Objeto: procedimentos inerentes 4 contabilidade publica, nos sistemas estruturantes bem
como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n® 10.540/2020; Suporte técnico
na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem
orgamentaria, financeira e patrimonial; Assessoria execu¢do e acompanhamento do
processo eletronico de envio a prestacdo de Contas Mensal e Anual via sistema E-
TCM; execucdo e elaboragio do fechamento do balango anual.

Solicito ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n?
8.666/93, e que, apds, seja o presente expediente encaminhado para a formalizagdo do contrato.

Itabela-BA, 10 de Janeiro de 2023.

(] A ; En pdos Shntos

Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n°® 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICACAQ DIGITAL: NUQOQJG1NZQYMKRFMDJEQK
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N 001-2023

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, representada pelo seu Presidente, Sr. ADEMILSON EUGENIO
DOS SANTOS, torna publico a celebracdo da Inexigibilidade de licitagdo n2 001/2023, com base no
Art. 25, Inciso 1l, da Lei 8.666/93, com a Empresa “DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, inscrita no
CNPJ n2: 35.700.156/0001-60, valor global de R$ 113.100,00 (Cento e treze mil e cem reais),
referente a prestacdo de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria em
contabilidade Publica, com acompanhamento, organizagao e elaboragdo de documentos Contabeis,
elaborac¢do de pareceres técnicos relacionados a execu¢do orcamentaria, financeira e patrimonial;
Escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica, nos sistemas
estruturantes bem como no Sistema SIAFIC, em respeito ao Decreto n? 10.540/2020; Suporte técnico
na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem or¢amentaria,
financeira e patrimonial; Assessoria execug¢do e acompanhamento do processo eletronico de envio a
prestacdo de Contas Mensal e Anual via sistema E-TCM; execugdo e elaboragdo do fechamento do
balanco anual”, em conformidade com os documentos que instruem o Processo Administrativo n2
002/2023.

Itabela-Bahia, 10 de Janeiro de 2023.

Presidente

remdente Comissdo de Licitacdo
Portaria n? 01/2023

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n°® 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICAGAO DIGITAL: NUQOQJG1NZQYMKRFMDJEQK
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICACAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2: 002-2023

. MODALIDADE DA LICITACAO: INEXIGIBILIDADE N2 001-2023

\ BASE LEGAL: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/1993 e suas alteracdes
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA — CNPJ N2 16.234.544/0001-58

CONTRATADO: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE
CNPJ N¢: 35.700.156/0001-60

OBJETO: SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM CONTABILIDADE
PUBLICA, COM ACOMPANHAMENTO, ORGANIZACAO E ELABORAGAO DE DOCUMENTOS CONTABEIS,
ELABORACAO DE PARECERES TECNICOS RELACIONADOS A EXECUGAO ORGAMENTARIA, FINANCEIRA E
PATRIMONIAL; ESCRITURAGAO, REGISTRO DE FATOS E PROCEDIMENTOS INERENTES A CONTABILIDADE
PUBLICA, NOS SISTEMAS ESTRUTURANTES BEM COMO NO SISTEMA SIAFIC, EM RESPEITO AO DECRETO N2
10.540/2020; SUPORTE TECNICO NA EXECUCAC DE ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO, RELACIONADOS A
MATERIAS DE ORDEM ORGAMENTARIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL; ASSESSORIA EXECUGAO E
ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO ELETRONICO DE ENVIO A PRESTAGAO DE CONTAS MENSAL E ANUAL VIA
SISTEMA E-TCM; EXECUCAO E ELABORAGAO DO FECHAMENTO DO BALANGO ANUAL.

VALOR GLOBAL: RS 113.100,00 {Cento e treze mil e cem reais)
‘ VIGENCIA: 10 DE JANEIRO DE 2023 a 31 DE DEZEMBRO DE 2023.
DOTACAO:
UNIDADE: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL ~
ATIVIDADE: 01.031.0101.2.001-MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA
FONTE: 0

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 10 DE JANEIRO DE 2023.

Presidente

il b

Presidente Comiss3o de Licitacdo
Portaria n? 01/2023

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx} 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICAGAO DIGITAL: NUQOQJG1NZQYMKRFMDJEQK
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Jg CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

CONTRATO ADMINISTRATIVO N¢ 002-2023

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA E A
EMPRESA DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE.

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF n¢
16.234.544/0001-58, com sede na Av. Manoel Ribeiro Carneiro, N° 327, Centro, 45848-000, Itabela-BA neste
ato representado por seu presidente, Sr. ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS, brasileiro, casado,
vereador/presidente, portador da cédula de identidade n° 930387040 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n?
002.246.905-62, residente na Rua David Manzoli, n¢ 718, Bairro Irma Dulce, itabela/BA, CEP: 45.848-000,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa “DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE”,
localizada na Praga tnocéncio Pereira n258, Centro, tabela, Bahia, CEP: 45.848-000, inscrita no CNPJ N2
35.700.156/0001-60, representada neste ato, por seu Socio Administrador, $r2 DORIVAL SANTOS BARBOSA,
Inscrito no CPF n2 159.732.475-20, neste ato denominando-se simplesmente de CONTRATADA, firmam o
presente Contrato, decorrente da homologagdo da Inexigibilidade n2001-2023, pelo Presidente da Camara
Municipal de ltabela; sujeitando-se os contratantes a Lei Federal n.? 8.666/93 e das clausulas a seguir.

1.CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Prestacdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria em contabilidade Publica, com
acompanhamento, organizacdo e elaboracdo de documentos Contdbeis, elaboracdo de pareceres técnicos
relacionados a execugdo orgamentaria, financeira e patrimonial; Escrituragdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade pablica, nos sistemas estruturantes bem como no Sistema SIAFIC,
em respeito ao Decreto n? 10.540/2020; Suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo,
relacionados @ matérias de ordem orgamentdria, financeira e patrimonial, Assessoria execu¢do e
acompanhamento do processo eletronico de envio a prestacdo de Contas Mensal e Anual via sistema E-TCM;
execucdo e elaboragdo do fechamento do balango anual, nos termos do Processo Administrativo n® 002-
2023 e do ato que homologou a Inexigibilidade de Licitacio n2001-2023.

2.CLAUSULA SEGUNDA - DA MAO DE OBRA

Acordam as partes Contraentes que o cumprimento da prestacdo dos servigos ora definida serd através de
mao-de-obra inteiramente a cargo e responsabilidade da CONTRATADA.

3.CLAUSULA TERCEIRA ~ DA VIGENCIA

O prazo de execugdo dos servicos sera o periodo de 10 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro 2023, contados
da data de sua assinatura.

4.CLAUSULA QUARTA - DO VALOR
O valor global do presente contrato serd de R$ 113.100,00 (Cento e treze mil e cem reais).
5.CLAUSULA QUINTA —~ DO TERMO ADITIVO

As alteragdes decorrentes do presente contrato s6 poderdo ser realizadas, mediante Termo Aditivo.
AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (Oxx} 73 3270 2356/2330
Endereco eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICAGAQO DIGITAL: NUQOQJG1NZQYMKRFMDJEQK
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

6.CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento dos servicos ora contratados sera realizado mensalmente com a apresentagio da fatura
devidamente atestada pelo fiscal dos contratos. O contrato devera ser executado, fielmente, pelos participes,
de acordo com as clausulas pactuadas e a legislagio pertinente, respondendo cada um pelas consequéncias
de sua inexecugdo total ou parcial, devendo o contratado manter as condigdes de habilitac3o regulares
durante toda vigéncia do contrato.

. 7.CLAUSULA SETIMA - DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes deste contrato ocorrerdo da seguinte dotagdo:

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal

Atividade: 01.031.0101.2.001-Manutengio das atividades do poder legislativo
Elemento de despesa: 3.3.9.0.35.00 - Servicos de consultoria

Fonte: 0

8.CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO
O presente contrato poderd ser rescindido por mutuo consenso, através da via judicial, na hipdtese de
transgressao a qualquer clausula constante do presente.

9.CLAUSULA NONA — DAS SANCOES
Fica estabelecida a multa de 2% {dois por cento} do valor do Contrato, para quaisquer das partes que deixar
de cumprir as cldusulas do presente instrumento.

10.CLAUSULA DECIMA - DO FORO
Fica eleito o Férum da Comarca de Itabela-BA, para ajuizamento de quaisquer questdes oriundas do presente
contrato, com rendncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justos e acertados, firmam o presente contrato em 02 {duas) vias de igual teor, na
. presenca de 02 {duas) testemunhas, para que surta os efeitos legais esperados.

Camara Municipal de itabela-BA, 10 de Janeiro de 2023.
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